REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL

Nr.Prot3) £6 Elbasan mé /4 /07/2025

RELACION

Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin QERSHOR 2025
' KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér
. asistencén sociale né Republikén e Shqipérise” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, té¢ dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret € VKB nr. 24 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies s&¢ ndihmés
ekonomike nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”, paragesim per miratim
propozimin e familjeve ge do trajtohen nga fondi i kushtezuar.

I.  Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin QERSHOR 2025 ,
241 familje me njé fond prej 1.168.635 leké.
Kéto jané familje t& varfra t€ cilat kang aplikuar né sistemin e ndihmés ekonomike dhe pér
shkak se nuk kané marré pikét e mjaftueshme, nuk jané kualifikuar pérfitues t& ndihmés
ekonomike nga sistemi i pikézimit.
Kéto jané kryesisht familje me njé ose dy antaré. Pra kétu kemi familje t& cilat jané me njé
anétaré, si femrat ose meshkujt né moshé té madhe té pamartuar ose t& divorcuar, t€ cilét
kang ose jo njé ose dy fémijé né ngarkim ; personat mbi moshé pune t& cilét nuk kané
pérfituar pension plegérie .
Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese t&é jeté konform V.KM nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t&
pérfitimit té¢ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit té fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

Konceptoi: M.Duks
Pranoi: D.Shuli
Miratoi: D.Rroseni
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé /07/ 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /07/2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin QERSHOR
2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés _ 07/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paraqitur nga DPPSSSHKI, bazuar né€ ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris€” V.K.M
nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t&€ masés
mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 24 daté
04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies s& ndihmés ekonomike nga fondi i
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”

VENDOSI

1. Té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondet e kushtézuara pér muajin

QERSHOR 2025 pér 241 familje me njé fond prej 1.168.635 leké.
2. Masa e pagesés pér té& gjitha familjet pérfituese t€ jeté¢ konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés
mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé¢ mbi
fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.
Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria
e Financés.
4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

U2

Drejtori Sherbimit Social D.Shuli 7 .
Drejtori  Finance-Buxhet A. Merkj

Drejtori Juridik A.Hoxha |
Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIAL
SEKTORI I VLERFESIMIT DHE PAGESAVE TE NDIHMES EKONOMIKE o
DHE AFTESISE SE KUFIZUAR _

«

INFORMACION KRAHASUES PER NDIHMEN EKONOMIKE PER MUAJIN
QERSHOR 2025

I.  Ndihma ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin Qershor 2025

Qershor 241 familje fondi 1.168.635
Maj 257 familje fondi 1.221.389

P&r muajin Qershor 2025 kemi 16 familje mé pak se muaji paraardhes qé
propozojmé t& trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi | kushtézuar.

Fondi i shpenzuar éshté 52.754 leké mé pak se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | kushtézuar jané:

1. Sami ldrizi (aplikon ne sistem)
2. Agim Muga (ka dale ne pension)
3. Rovena Shkémbi (emigracion)

4. Esterina Lazi (aplikon ne sistem)
5. Haki Duka (aplikon ne sistem)
6. Serjan Cekrezi (aplikon ne sistem)
7. Renco Xhelili (aplikon ne sisem)
8. Arben Kogi (ka dale me P.A.K)
9. Emanuil kogiasi (ka dale ne pension)
10. Suela Vogli (ka filluar pune)

11. Luljeta Mancka (aplikon ne sistem)

Il.  Ndihma ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin Qershor 2025

Qershor 79 familje fondi 235.000
Maj 75 familje fondi 214.440

P&r muajin Maj 2025 kemi 4 familie mé pak se muaji paraardhes gé
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Bashkisé.




Fondi &shté 20.560 leké mé& shumé se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | Bashkisé jané :

1. Bujar Jolla
2. Taulant Bitri
3. Arben Bahja
4. llir Cela

5. Artan Quku
6.
7
8
9
1

Nikoll Dedja

. Besnik Paja
. Ramazan Hamza

Sabri Qoshku

0.Gézim Balla

Konceptoi

Specialiste Ermira Dika

(aplikon ne sistem)
(aplikon ne sistem)
(aplikon ne sistem)
(aplikon ne sistem)
(aplikon ne sistem)
(aplikon ne sistem)
(nuk paragitet)
(nuk paraqitet)
(nuk paragitet)
(nuk paraqitet)

Pergjegjese Sektori
Miranda Duka




REPUBLIKA E SHQIPERISE
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DREJT ORIA E SHERBIMIT SOCIAL

Nr ﬁf (Z Z Prot Elbasan mé Z@ /07/2025

RELACION
Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin QERSHOR 2025

KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin nr. 57/2019 “Pér asistencén
sociale né Republikén e Shqipérise” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret e VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies sé ndihmés ekonomike
nga fondi i Bashkis€”

Propozojmé:

1. Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i t& ardhurave té Bashkisé pér muajin
QERSHOR 2025 gjithsej 79 familje me njé fond gjithsej 235.000 leké .
Ké&to jané familje shumé t& varféra té cilat nuk kané mundési t€ aplikojné né sistemin e
ndihmés ekonomike pasi pér shkaqe t& ndryshme sociale, shéndetésore dhe ekonomike, njé
anétar madhor nuk éshté prezent gjaté aplikimit . ’
Ké&to jané raste t& grave té braktisura nga bashkéshortét e tyre dhe anasjelltas, familje t&
cilat kané né pérbérje té tyre anétaré madhoré me probleme t& shéndetit mendor t& cilét
largohen nga banesa pa adresé fikse, familje g€ kané né pérbérje t& tyre anétaré madhoré me
probleme t& ndryshme sociale (alkooli, droga etj) t& cilét nuk jané né gjendje t& paragiten né
ditén e aplikimit t& ndihmés ekonomike né sistem.

2. Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese t€ jeté konform V.KM nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore té
pérfitimit té ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar

pér ndihmén ekonomike” pdragrafi IV pika 11.
Konceptoi: M.Duk £
Pranoi: D.Shuli
Konfirmoi: D.Rroseni

Zv/Kryetari




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé [07/ 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté 107/ 2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin QERSHOR 2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés  /07/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paragitur nga DSHKSK, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris¢”, V.K.M nr. 597,daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t€ masés mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kushtézuar
pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi
miratimin e kritereve t& dhénies sé€ ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé”
VENDOSI

1. Té& miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i té€ ardhurave t&€ Bashkisé pér
muajin QERSHOR 2025 pér 79 familje me njé fond prej 235.000 leke.

2 Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese & jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t€ masé€s
mujore t& pérfitimit t¢ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé¢ mbi
fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

3 Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria
e Financés.

4 Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Dr Shérbimeve Sociale  D.Shuli

Drejtori Juridik A.Hoxha Drejtori  Finance-Buxhet A. Merkja
Sekretar i Késhillit Bashkiak / Kryetari i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www. elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E MBROJTJES DHE PERFSHIRJES SOCIALE

Nr.26 67 Prot. Elbasan, m&J//07/2025

RELACION

KESHILLIT BASHKIAK
Lénda: Relacion pér Planin Vendor té Veprimit té Barazis¢ Gjinore 2025-2030

Té nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

Bashkia Elbasan ka ndérmarré njé séré hapash pér pérparimin drejt barazisé gjinore.
N& kété aspekt tre (3) Planet Vendore t& Veprimit pér Barazin€ Gjinore (PVVBGJ) 2018-2020,
2022 — 2024 dhe sé fundmi 2025-2030 jané pérgatitur nga bashkia, si mjeti kryesor i zbatimit
t& angazhimeve publike pér barazing gjinore,t¢ ndérmarra népérmjet nénshkrimit t& Kartés
Evropiane pér Barazi t& grave dhe burrave né jetén vendore. Bashkia Elbasan e ka nénshkruar
kété Karté, t& pérgatitur nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés né 23 shkurt 2017
duke ndérmarré késhtu njé angazhim publik pér t& hedhur hapa konkreté dhe t€ duhur pér bérjen

realitet t& barazisé gjinore né Elbasan. =

PVVBGJ 2025-2030 &shté plani i treté i veprimit q& hartohet pér kété qéllim, pérmes njé
procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim ‘me institucionet
publike vendore, organizatat e shoqéris¢ civile, akademing, median, bizneset, Forumin e
Qeverisjes sé Hapur (OGP),K&shillin Rinor, Aleancén e Grave Késhilltare dhe anétare e antaré
t& Késhillit Bashkiak,proces i cili u mbéshtet nga UN Women Shqipéri. .

Paralelisht me zhvillimin e procesit t& hartimit t¢ PVVBGJ 2025-2030 bashkia Elbasan ka
realizuar dhe Raportin e Monitorimit t& Zbatimit t& PVVBGJ 2022-2024.Nga analiza e zbatimit
t8 PVVBGJ 2022 — 2024 rezulton se Bashkia ka demonstruar progres né t& katér fushat
ndérhyrése té planifikuara né kété PVVBGJ. '
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Ndér arritjet kryesore pérmendim:

- Pjesémarrjen e rregullt t& Népunéses sé Barazis€ Gjinore né mbi 30 takime t&
buxhetimit me pjesemarrje, t& zhvilluara pér periudhén 2022 — 2024 né kuadér té pérgatitjes sé
buxhetit, ku né fokus t& punés sé saj &sht& procesi i angazhimit t€ qytetareve/qytetaréve
veganérisht grave/té rejave duke bashkepunuar me Administratoret/Administratorét e Njésive
Administrative.

Rikonstrusionin e 18 objekteve shkolla, kopshte, gerdhe nga t& cilat 10 né zonat urbane dhe 8
ng zonat rurale, pér vitin 2024. Rikonstruksionin e pjesshém t& 51 objekteve arsimore, nga t&
cilat 29 né zonat urbane dhe 22 né zonat rurale, pér vitin 2024.

- Pjisjen e shkollave, kopshteve, ¢erdheve me kamera pér t& rritur nivelin e sigurisé sé
fémijéve vajza e djem.Gjithashtu bashkia financon ¢do vit pagesén e kopésht/cerdhe
pér 35 raste t& fémijéve t& familjeve né nevojé, kryesisht Rom/Egjiptjan, si dhe t&
rasteve t& fémijéve té pérfshiré né UM/UMM. Kang pérfituar gjithsej 105 fémijé né
nevojé pér periudhén 2022-2024.

- Menaxhimin me efektivitet dhe mbéshtetjen me shérbime bazuar ng nevojat pérkatése
pér vitet 2022 - 2024 t& 381 rasteve t€ reja t€ dhunés né marrédhéniet familjare.

- Mbéshtetjen né vazhdimési t& shérbimit t& strehimit emergjent, na bashképunim me
OJF t& specializuara gé e ofrojné kété shérbim, duke mbuluar geran¢ e strehézgs.

- Aplikimin e 4 programeve t& prinderimit pozitiv né 4 Qendra Komunitare respektivisht
Qendra komunitare Rome, Qendra Komunitare Shushicg, Qendra Komunitare ADRA
dhe Qendra komunitare "Njé tjetér Jet&", né bashképunim me fondacionin A2B.

- Né kuadér t& projektit Rrugétimi i t& rinjve drejt miréqénies, fugizimit dhe
qéndrueshmérisé me mbeshtetjen e Save the Children, jané zhvilluar 30 sesione t&
késhillimit pér karrierén, mbi réndésing e zgjedhjes s& profesioneve qofté dhe atyre jo
tradicionale.

- Bshté ngritur njé shérbim g€ mundéson kujdesin pér fémijét pasdite deri né& orén 18.00,
pér nénat e vetme qé punojné si edhe pér ato né véshtirési ekonomike. Ky shérbim
mundésohet nga fondacioni motrat e Néné Terezés me seli n€ Elbasan.

- Eshté ngritur njé treg i vogél i zejeve ku gra/vajza ekzpozojné dhe shesin punime té
ndryshme t& realizuara me doré né ményré tradicionale si gilima, veshje popullore,
bizhuteri etj. Kéto sipérmartje t& vogla jané lehtésuar nga taksat e bashkisé dhe bashkia
u ka véné né dispozicion njé hapésiré publike.

- Njé arritje veganérisht e réndésishme gjaté vitit 2024, e pa planifikuar né dokumentin e
PVVBGJ, por qé ndikon drejtpérsédrejti né zbatimin e masave t& parashikuara né
objektivin specifik IV.2. “Fuqizimi dhe rritja e eficensés s€ Mekanizmit t& Koordinuar
t& Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore”, t& kétij plani, ishte
ushtrimi i kostimit t& shérbimeve pér rastet e dhunés né familje dhe me bazé gjinore
(DHF/DHBGYJ), i zhvilluar me mbéshtetjen teknike t& UN Eomen. Ky ushtrim ndihmoi
bashking t& kuptojé mé miré kostot reale t& parandalimit, mbrojtjes dhe referimit té
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rasteve, duke pasur parasysh detyrat dhe pérgjegjésité qé ligjérisht mbulon bashkia, si
dhe kontribuoi né njé planifikim mé t& informuar t& buxhetit t& vitit 2025, por edhe t&
PBA 2025 - 2027, pér kéto ndérhyrje jetike.

Praktikat e mira pérfshijné bashképunimin aktiv t& bashkisé me shoqgring civile né fushatat
ndérgjegjésuese, pérdorimin e platformave né shkolla pér edukimin mbi barazing gjinore si dhe
pérpjekjet pér té integruar ¢éshtjet gjinore né planifikimin dhe buxhetimin vendor.

Pavarésisht aritjeve, bashkia n& kéto vite ka ndeshur edhe véshtirési dhe sfida dhe ka edhe
aktivitete t& pa realizuara térésisht ose pjesérisht. Kéro jang evidentuar t& detajuara n€ raportin
pérkatés t& monitorimit t& zbatimit t¢ PVVBGJ 2022 - 2024 .

Bazuar né sa mé sipér Bashkia ka né vijim si prioritete:

- Hartimin, miratimin dhe zbatimin e PYVBGJ 2025 — 2030, bazuar edhe né& gjetjet dhe
rekomandimet nga raporti i monitorimit;

- Institucionalizimin e Buxhetimit t& Pérgjigjshém Gjinor né t& gjitha programet
buxhetore dhe zgjerimin e pjesémarrjes né iniciativat pér barazin€ gjinore;

- Forcimin e métejshém t& Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit pér menaxhimin e
Rasteve t& Dhunés né Familje dhe pérmirésimin e sistemeve t& t& dhénave dhe
transparencés.

- Pérmirésimin e kapaciteteve t& stafit pér adresimin né ményré mé efektive t€ céshtjeve
t& barazisé gjinire né t& gjitha fushat e ndérhyrjes s& bashkisg, si dhe vénine né
dispozicion t& burimeve té& shtuara financiare, pér t& siguruar g€ barazia gjinore té
integrohet né ményré sistematike né t& gjitha politikat dhe shérbimet e bashkisé.

PVVBGJ 2025-2030 &shté konceptuar dhe lidhur logjikisht me nene t€ ndryshme t& Kartés
Evropiane pér Barazi, me planin e méparshém t& veprimit pér barazing gjinore, pérfshiré
véshtirésité apo sfidat e ndeshura pér zbatimin e tij, me kuadrin ligjor dhe t& politikave
kombétare, si dhe instrumentat kryesoré ndérkombétaré té ratifikuar nga shteti shqiptar lidhur
me baraziné gjinore.N&é PVVBGJ 2025-2030 &sht& parashikuar vlerésimi i ndikimit gjinor t&
ndérhyrjeve, si dhe pérgatitja e métejshme e dokumentave t& tillg duke pérdorur lente gjinore
gjé q& synon pikérisht pérgatitjen e bashkisé pér t& avancuar né planifikim, zbatim, monitorim
e vlerésim t& t& gjitha ndérhyrjeve té saj, nén kéndvéshtrimin gjinor, duke mundésuar gjithashtu
njé dokumentim sa mé t& miré t& rezultateve t&€ matura me tregues t& mirépércaktuar e té
ndjeshém gjinoré. Kjo do t& ndihmojé njékohésisht edhe né mbajtjen e t& dhénave t&
pérditésuara e t& ndara jo vetém né bazé t& seksit, por edhe t& moshés, vendbanimit, etnisé,
aftésisé sé kufizuar, orientimit seksual dhe shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, statusit
t& migrantes / migrantit apo azilkérkueses / azilkérkuesit, probleme t& ndryshme sociale q&
mund t& pérjetojné, etj.
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Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030 u pérgatit me njé metodologji
gjithépérfshirése, duke filluar nga: analiza dhe pérshkrimi i situatés, pércaktimi i fushave
kryesore t& ndérhyrjes,konsultimet paraprake brenda bashkisg,pérgatitja e draft dokumentit, si
dhe konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit, né pérfundim té t& cilave u realizua
edhe kostimi i dokumentit, pér ta pércjellé mé pas pér miratim né Késhillin Bashkiak.

Asnjé ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund té jet€ e
suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet e né ményré té barabart,
nevojat e ndryshme té grave e burrave, t& rejave e té rinjve, vajzave e djemve pra t& t€ gjithé
anétareve dhe antaréve t& komunitetit. Megjithaté, fuqizimi i grave, té rejave e vajzave mbetet
njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave t€ barazisé gjinore. Pér t& shprehur
sa mé garté domosdoshméring e gjithépérfshirjes, né t& gjithé tekstin né vijim né kéte PVVBGJ,
&shté pérdorur né ményré té vazhdueshme shprehja “nga té gjith€ grupet” q& t& theksohet
réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fuqizimit t& grave, t& rejave dhe vajzave né térési, pérfshiré
edhe nga grupe té cenueshme e & pésojné diskriminim t& shuméfisht€ g€ lidhet me pérkatésing
e shuméfishté (intersectionality ndérlidhja e kategorizimeve shogérore si raca, klasa dhe gjinia,
qé mbivendosen tek njé individ ose grup i caktuar, e konsideruar si krijim i sistemeve t&
ndérvarura t& diskriminimit ose disavantazhit. ) dhe diversitetin si: gra, t& reja dhe vajza nga
zonat rurale, nga minoritetet etnike, me aftési t€ kufizuara, LBTI+, néna t& vetme, t& dhunuara,
t& trafikuara, t& moshuara, migrante, azilkérkuese, etj., pra nga té gjithé grupet n€ shogéri.

Té gjitha masat dhe veprimet e paraqitura si pjesé e PVVBGJ 2025 — 2030, jan& shogéruar me
t& dhéna lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e
organizatat partnere ng zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e
nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér q¢ jang lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e
pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés dhe dokumentat kryesoré ku mbéshteten hapat
e planifikuar.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030 pérvegse si njé instrument i zbatimit
t& Kartés Evropiane pér Barazi t& grave dhe burrave né jetén vendore, mbéshtetet n€ njé térési
dokumentash t& réndésishém ligjoré dhe institucionalg, t& cilét udhéheqin njékohésisht edhe
veprimet mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né
Shqipéri. Si mé kryesoret mund t& pérmendim:
a) Instrumente ndérkombétaré
e Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe burrave né jetén vendore (EU Charter for
Equality)
e Konventa pér Eliminimin e t& gjith¢ Formave t&¢ Diskriminimit ndaj Grave
(CEDAW)
e Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA)
e Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés
né Familje (Konventa e Stambollit)
e Objektivat e Zhvillimit t& Qendrueshém (OZHQ)
e Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit
pér Baraziné Gjinore (GAP III) 2021-2025, etj.
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b) Kuadri ligjor kombétar

Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé

e Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”

o Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

e Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”

e Ligji 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9669, dat& 18.12.2006
“Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar

o Ligjin 124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ Ligjin Nr.221/04.02.2010 pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar

o  Ligjinr. 35/2020 “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 7895, datg 27.01. 1995, “Kodi Penal
i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar

o Ligjinr. 136/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7961, daté& 12.07.1995
“Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar

e Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési té
kufizuara”

o Ligji Nr.104/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né& Ligjin Nr.7703, daté
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoggrore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar

Plani PVVBGJ(2025-2030) ndryshe nga PVVBGJ 2022-2024 pérb&het nga pesé fusha
kryesore t& ndérhyrjes, t& cilat jo vetém kan& n& pérmbajtje nene t& ndryshme t& Kartés
Evropiane pér Barazi, por kang t& reflektuar dhe 9 nenet e reja té t& Kartés Evropiane pér Barazi
dhe jang harmonizuar edhe me njé pjesé t& objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2021 - 2030, sidomos ato q& pérmbajné masa dhe veprime specifike ku
pérgjegjés kryesoré pér zbatim jang NJVV-t&. Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

I. Pérparimi né kuadrin e pérgjithshém t& barazis€ gjinore.

II. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave t€& démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shuméfishté.

I11. Pérparimi drejt punésimit dhe zhvillimit ekonomik t& ekuilibruar dhe t& gendrueshém.

[V.Rritja e nivelit t& sigurisé, mbrojties dhe eficensés s& gasjes shumé-sektoriale t&
koordinuar pér graté, t& rejat, vajzat, si dhe burrat, t& rinjt¢ e djemtg, né hapésirat
publike e private.

V. Té tjera (referuar 9 neneve té Kartés Evropiane pér Barazi)

Plani ka gjithashtu, synimin t& shérbejé si bazg pér dialog t& métejshém me Qeveriné Shqiptare,
Donatoré (ndérkombétaré dhe kombétarg) dhe partnerét social€ / shogéring civile mbi ¢éshtjet
¢ barazisg gjinore.

Té gjitha masat dhe veprimet e paragitura si pjesé e kétij plani jané shogqéruar me t& dhéna
lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat
partnere né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér
zbatim. K&to jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifike,
treguesit pérkatés dhe dokumentat kryesore ku mbé&shteten hapat e planifikuara.
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N& vijim, t& gjithé institucionet vendore dhe OJF t€ cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e
masave dhe veprimeve kryesore né kété PVVBGJ, jané gjithashtu té réndésishme dhe t&
domosdoshme pér t& pasur rezultatet e déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol t&
réndésishém kétu luajné edhe Aleanca e Grave Késhilltare , Komisioni pér Baraziné Gjinore
né nivel t& Késhillit Bashkiak, Komisioni pér Barazi Gjinore né nivel bashkie i pErbéré nga
pérfaqésuese dhe pérfagésues t& Drejtorive kreyesore pérgjegjése pér zbatimin e PVVBGJ
2025-2030, anétarét & Forumit t& Qeverisjes s& Hapur (OGP), t& cilat/cilét ishin edhe pjesé e
grupit t& punés qé pérgatiti kété plan.

Duke ju falenderuar ! 7

Konceptoi:N/Gjinore Ervola Omeri
Miratoi :  Pergj. Nadire Kreka

Pranoi: Dr.DMPS Eltiona Kolfa “/
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KIESHILLI BASHKIAK

Nr prot Elbasanme .__ .2025
PROJEKT-VENDIM
Nr. ,daté__/ /2025

Mbi miratimin né parim té dokumentit strategjik: “Plani Vendor i

Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030 ”.

Késhilli Bashkiak, n& mbledhjen e tij t& datés _ /_ /2025, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe Pérfshirjes Sociale, né mbéshtetje t& nenit 28/1 t& ligjit
nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér
barazing gjinore né shoqéri”’Ligji Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né republikén
e Shqipérisé”Ligji nr 68/2017 “Pér financat e vetgeverisjes vendore”Ligji Nr.93/2014 “Pér
pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési t& kufizuar” Ligji 125/2020 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare”, i ndryshuar Ligji 124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin
Nr.221/04.02.2010 pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar

VENDOSI
1. T& miratojé né parim “Planin Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore « 2025-2030 »

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi grupi i punés i ngritur me Urdhér Administrativ
Nr.429 daté 18/06/2025 dhe Agjencia e Shérbimeve Sociale. ’
3. Ky vendim hyn ng fuqi 10 dité pas miratimit né K&shillin Bashkiak.

Drejtori DMPS E.Kolla < Drejtori Buxhet-Financé A.Merkja ,\(/

Drejtori Juridik A.Hoxha

Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani Lutfi LALA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Nr. 3313 Prot. Elbasan, mé.) 3/07/2025

RELACION

.

KESHILLIT BASHKIAK

Lénda: Relacion pér Raportin e Monitorimit té Planit Vendor t&é Veprimit t& Barazisé
Gjinore 2022-2024

Té nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

Bashkia Elbasan ka ndérmarré njé séré hapash pér pérparimin drejt barazisé gjinore. N& kéte
aspekt tre (3) Planet Vendore t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGJ) 201 8-2020, 2022 -
2024 dhe s& fundmi 2025-2030 jané pérgatitur nga bashkia, si mjeti kryesor i zbatimit t&
angazhimeve publike pér barazing gjinore,té ndérmarra népérmjet nénshkrimit t& Kartés
Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore.

Paralelisht me zhvillimin e procesit t& hartimit t¢ PVVBGJ 2025-2030 bashkia Elbasan ka
realizuar dhe Raportin e Monitorimit t& Zbatimit t¢ PVVBGJ 2022-2024.

PVVBGJ 2022-2024 i Bashkisé Elbasan si njé instrument strategjik,&sht¢ i zhvilluar né
pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030. Ai gjithashtu &shté
konceptuar dhe lidhur logjikisht me nene t& ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave
dhe Burrave né Jetén Vendore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes

PVVBGIJ 2022 — 2024 pérbéhet nga katér fusha kryesore t& ndérhyrjes, t€ cilat jo vetém kané
né pérmbajtje nene t& ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi, por jané harmonizuar edhe me
njé pjesé t& objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030,
sidomos ato qé pérmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané
NJVV-té. Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

I. Pérparimi né kuadrin e pérgjithshém té barazis€ gjinore.

II. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave t& démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shumé&fishté.

[1I. Pérparimi drejt punésimit dhe zhvillimit ekonomik t& ekuilibruar dhe t& gendrueshém

[V.Rritja e nivelit t& sigurisé, mbrojtjes dhe eficensés s& qasjes shumé-sektoriale t&
koordinuar pér graté, té rejat, vajzat, si dhe burrat, t& rinjté e djemt€, né hapésirat
publike e private.
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V.
Nga analiza e zbatimit t& PVVBGJ 2022 — 2024 rezulton se Bashkia ka demonstruar progres

né té katér fushat ndérhyrése & planifikuara né k&t€ PVVBGI.

Fusha I: Pérparimi né kuadrin e pérgjithshém t€ barazisé gjinore.

Objektivi L1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés né pérmbushjen e
angazhimeve publike pér baraziné gjinore.

Bashkia ka treguar vendosméri pér t& avancuar baraziné gjinore n& nivel vendor, pérmes
pérgatitjes, miratimit dhe zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore
(PVVBG)). Procesi ka gené gjithépérfshirés, transparent dhe né bashk&punim me aktoré té
ndryshém institucional& dhe t& shoqérisé civile. Menjéher€ pas hartimit, dokumenti u publikua
né fagen zyrtare t& bashkisé pér konsultim publik, duke garantuar transparencé dhe pérfshirje
t& komunitetit lokal dhe grupeve té interesit. Pas fazés s& konsultimit, drafti u miratua nga
Késhilli Bashkiak. Mé pas, dokumenti u pérkthye nga UN Eomen né gjuhén angleze dhe u
pérshtat né njé version t& pérshtatshém pér publikim né éeb. PVVBG]J i miratuar u publikua né
fagen e internetit t& bashkisé (£&¢.elbasani.gov.al)

Veprimet e ndérmarra mé pas déshmojné njé angazhim serioz dhe t& qéndrueshém t& bashkisé
pér t& promovuar barazingé gjinore, p&€rmes njé qasjeje t&€ strukturuar, t& hapur dhe
bashké&punuese.

Né kuadér t€ procesit t& Buxhetimit Gjinor me Pjesemarrje bashkia ka ngritur njé database mbi
pjesémarrjen e grave/té rejave/vajzave si dhe burrave/té rinjve/djemve né c¢do dégjesé
komunitare q& ka realizuar.

Objektivi 1.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigjshém
gjinor né nivel vendor.

Gjaté periudhés sé zbatimit t&¢ PVVBGI jané realizuar nj& pjesé e konsiderueshme e aktiviteteve
né fushén e zbatimit t& detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buzhetimin e pérgjigjshém gjinor.

Jang zhvilluar trajnime pér Komisionin p&r Barazi Gjinore dhe pér stafin e bashkisé me
pjesémarrjen e 12 personave, mbi zbatimin e BPGJ dhe analizén gjinore né€ buxhetim. Ky
aktivitet ka p&rmirésuar kapacitetet e anétaréve t& KBGJ dhe sektorit pérkatés pér t€ kuptuar
dhe zbatuar analizén gjinore dhe Buxhetimin e Pérgjigijshém Gjinor (BPGJ).

Buxhetimi me Pjes&marrje &shté njé proges q& bashkia Elbasan e zbaton tashmé prej vitesh. Ky
&shté njé proces né t& cilin banoret dhe banorét e bashkisé Elbasan, pérfshiré Njésive
Administrative e fshtarat, marrin pjesé né ményré aktive né vendimmarrjen pér shpérndarjen e
burimeve financiare publike. Ky proces nuk &sht& vetém konsultativ, por njé proges i
drejtpérdrejté dhe diskutim demokratik pér vendimmarrjen e pushtetit vendor. Népunésja e
Barazisé Gjinore ka marré pjesé né t€ gjitha takimet e buxhetimit me pjesemarrje qé
organizohen né kuadér t& pérgatitjes s& buxhetit, apo ndérhyrjeve t&€ ndryshme pér zhvillim né
komunitet. Prioritetet e dala nga ky proces apo dégjesa té tjera komunitare listohen né& bazg t&
votave qé kané marré si nevoja t& komunitetit dhe planifikohen pér zbatim duke u pérfshiré né
hartimin e buxhetit afatmesém té bashkis&, kjo né varési dhe t& mundésive financiare t&
bashkisé
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Buxhetimi me Pjesémarrje éshté vlerésuar si praktika mé e miré e bashkis€ sé Elbasanit, pérsa
i pérket pérfshirjes sé qytetaréve specifikisht t& grave dhe vajzave si dhe grupeve t€
margjinalizuara sic jané komunitetet Rome, Egjiptjane né€ vendimmartje. (8éé.elbasni.gov.al
Gjaté késaj periudhe referuese jané hartuar Plani Vendor i Rinis¢ Elbasan 2023-2026, Plani
Social i Bashkisé Elbasan 2023-2026 dhe Plani i Strehimit, t& cilat reflektojné njé gjuhé t&
ndjeshme gjinore, gjé q& do t& pérmirésohet ndjeshém mé tej.

N& pérgjithési, progresi éshté i konsiderueshém, megjithaté disa aktivitete kérkojné ndjekje dhe
angazhim t& métejshém pér t& pérmbushur plotésisht objektivat dhe tejkaluar sfidat q& lidhen
me kapacitetet e kufizuara teknike pér realizimin e analizave t€ plota gjinore. Lind e
nevojshme:

- Fugizimi i kapaciteteve t& stafit pér analizén gjinore dhe BPGJ.

- Pérmirésimi i sistemit t& grumbullimit dhe analizimit t& t& dhénave t€ ndara sipas seksit
dhe statistikave gjinore.

- Thellimi i bashképunimit me organizatat e shoqgrisé civile pér pérfshirjen ¢ grupeve t€
nénpérfaqésuara.

Fusha II: Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave té démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shuméfishté.

Objektivi I1.1: Edukimi i shogérisé me parimet e barazisé gjinore.

Rreth 4,500 qytetare dhe qytetaré morén pjesé né aktivitete ndérgjegjésuese dhe edukative q&
trajtojné stereotipet gjinore, praktikat e démshme dhe format e shuméfishta t& diskriminimit,
njé arritje pak mé poshté objektivit t& planifikuar prej 5,000 pjesémarrésesh/pjesémarrésish,
duke vijuar angazhimin e fort& t& viteve t&€ méparshme.

Pér sa mé sipér gjaté periudhés 2022 - 2024, Bashkia Elbasan, n& bashk&punim me organizata
partnere dhe institucione t& ndryshme, ka zhvilluar njé séré aktivitetesh t& réndésishme me
qéllim ndérgjegjésimin, fugizimin dhe pérfshirjen aktive t& grave, vajzave, t¢ rejave/rinjve dhe
aktoréve institucionalé pér reduktimin e stereotipeve gjinore, disktriminimit dhe pérjashtimeve
t& shumfishta. K&to aktivitete jang realizuar né pérputhje me objektivat dhe jané pérgendruar
né& promovimin e modeleve pozitive t& grave/vajzave, rritjen e ndérgjegjésimit né komunitet
mbi steriotipet gjinore, dhunén me bazé gjinore, etj.

Sa i pérket parashikimeve lidhur me organizimin e aktiviteteve kulturore dhe artistike q&
promovojné fuqizimin e grave, t& rejave dhe vajzave dhe sfidojn& steriotipet gjinore, Bashkia
Elbasan ka organizuar ¢do vit aktivitete kulturore né zonat rurale t¢ titulluara Festa e Qershive
- Njésia Administrative Godolesh, Migté e Malit né Njésiné Administrative Gjinar, Festa e
Byshekut - Njésia Administrative Shushic€ , “Funar F est” Njésia Administrative Funar, Festa
e Treganit - Njésia Administrative Tregan, pér t& kulmuar me Panairin e Dités s¢ Vergs. Né
kéto aktivitete graté, t& rejat dhe vajzat marrin pjesé né panairet ushqimore me gatime
tradicionale t& zonés s& tyre, zeje, produkte artizanale, prodhime t& bizneseve familjare dhe
individuale duke u promovuar si forca kryesore né bujqési, blektori, agro-turizém dhe duke
sfiduar steriotipet gjinore. Kéto aktivitete kané shérbyer jo vetém pér promovimin e
grave/vajzave por dhe krijimin e ideve t& bizneseve t€ drejtuara nga graté/vajzat apo né formé
shoqate sig &shté shoqata e grave “Agro Shirgjan” (8eb: g&€.elbasani.gov.al )
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Aleanca e Grave né Késhillin Bashkiak Elbasan &shté ngritur q& né vitin 2018 dhe pérbg&het
aktualisht nga 25 gra/vajza. Gjaté periudhés s& monitorimit jané zhvilluar gjithsej 6 trajnime
me pjesémarrjen e anétareve t& Aleancés s& Grave Késhilltare dhe t& Komisionit t¢ Barazisé
Gjinore prané K&shillit Bashkiak Elbasan

Bashkia Elbasan koordinon ¢do vit Fushatén e 16 Ditéve t& Aktivizmit kundér dhunés me baz€
gjinore e dhunés né familje. N& periudhén raportuese jané realizuar 3 fushata né bashképunim
me aktorét lokalé dhe ato né nivel kombétar me aktivitete té shumta t& shoqéruara me materiale
informimi dhe ndérgjegjésimi. Bashkia Elbasan cdo vit para fillimit t& fushatés mbledh tryezén
teknike pér barazing gjinore, duke ftuar aktorét lokalé me t& cilét hartohet dhe kalendari i
aktiviteteve pér Fushatén e 16 Ditéve t& Aktivizmit kundér dhunés me bazé gjinore. N& kété
kalendar pércaktohen aktivitetet, aktorét pérgjegjés dhe afatet kohore né pérputhje me fushatat
globale dhe kombétare pér eliminimin e dhunés me bazé gjinore.

Fushatat jané shoqéruar me njé séré aktivitetesh ndérgjegjésuese dhe edukative, pérfshiré:

« tryeza diskutimi me gra t& suksesshme dhe profesioniste t& fushés s&¢ shérbimeve
publike;

o aktivitete sensibilizuese me t& rinj/té reja n€ shkolla dhe universitete;

« ekspozita, shpérndarje materiali dhe postime n& rrjete sociale me mesazhe @&
promovojné baraziné gjinore dhe parandalimin e dhunés.

Jané pérgatitur dhe shpérndaré materiale informuese dhe ndérgjegjésuese
Objektivi IL.2: Investimi né prindérimin pozitiv.

Né& kuadér t& zbatimit t& Planit Vendor pér Barazi Gjinore, objektivi 1.2 synon forcimin e
prindérimit pozitiv dhe fuqizimin e rolit t& familjes né nd&rtimin e njé shogérie mé t& barabarté
dhe t& ndjeshme gjinore. Qéllimi kryesor i kétyre ndérhyrjeve &shté promovimi i nj& kulture t&
prindérimit t& pérgjegjshém, t& bazuar né parime t& barazisé¢ gjinore, miréqenies familjare dhe
mbrojtjes sé t& drejtave t& fémijéve. Kéto ndérhyrje né zbatim dhe t€ aktiviteteve t&€ PVVBGIJ
jané realizuar né formén e njé procesi pér t& arritur tek pika finale, zbatimi i programeve t&
prindérimit pozitiv prané gendrave komunitare.

ME& pas u zbatuan nga veté bashkia kurset e prindérimit pozitiv né katér qendra komunitare,
pérmes & cilave jané pérfshiré familje t& ndryshme, duke u ofruar atyre njohuri dhe aftési pér
t& ndértuar marrédhénie mé té shéndetshme me fémijét dhe partnerét. Né kéto kurse morén
pjesé 80 prindér, pak mé poshté objektivit prej 95 prindérish pér vitin 2024. Kjo tregon njé
pjesémarrje té miré, por kérkon ende pérpjekje pér té zgjeruar shirirjen.

Aktivitetet e realizuara kané kontribuar né:

« Rritjen e kapaciteteve t& stafit komunitar dhe institucional pér t& adresuar ¢é€shtje t&
prindérimit dhe barazisé gjinore;

« Rritjen e ndérgjegjésimit t& komunitetit dhe prindérve mbi réndésing e prindérimit
pozitiv;

« Krijimin e sinergjive ndérmjet shkollave, qendrave komunitare dhe organizatave
jogeveritare pér t& mbéshtetur familjet;
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o Hedhjen e hapave pér institucionalizimin e késhillimit paramartesor né nivel vendor.

Zbatimi i ploté i t& gjithé aktiviteteve t& kétij objektivi do t& pérforcojé mé tej angazhimin e
Bashkisé Elbasan pér t& ndértuar njé shoqéri ku familjet funksionojng mbi baza t€ barazisg,
respektit dhe mbrojtjes s& dinjitetit njerézor

22.000 individé jané informuar mbi parandalimin e stereotipeve gjinore né punésim dhe
promovimin e ekuilibrit midis jetés personale dhe profesionale, nj¢ arritje mbresélénése né
krahasim me objektivin e planifikuar prej 18,000 pér vitin 2024. Pér t& arritur n& k&té rezultat
gshté punuar né disa drejtime bazuar dhe né aktivitetet ¢ PVVBGJ me géllim pérfshirjen e
grupeve t& interesit dhe atyre t& cénueshme.

Takimet informuese me punédhénésit dhe punékérkueset/punékérkuesit kané qené t& shumta
dhe t& fokusuara né promovimin e programeve té nxitjes sé punésimit pér grupet né nevojé,
duke pérfshiré t& rejat/rinjté me ide inovative. Kéto takime jang mbajtur né bashk&punim me
Zyrén Rajonale t& Punésimit duke ndihmuar né adresimin e barrierave né hyrjen né tregun e
punés (fq. zyrtare AKPA, Forumi i Gruas, Tjetér Vizion).

Népunésja e Barazisé Gjinore dhe Koordinatorja Vendore kan& qené organizatore t& takimeve
me vajzat dhe graté e bizneseve private kryesisht fasonerive pér t'i informuar ato mbi
stereotipet gjinore né punésim, t& drejtén e marrjes sé lejeve € paguara edhe nga baballarét si
dhe funksionimin e MKR ndaj dhunés né familje dhe me bazé gjinore.

N& arritjen e kétij objektivi specifik &shté synuar dhe promovimi mediatik duke publikuar
informacione t& ndryshme né mediat sociale pér t& sfiduar steriotipet gjinore né punésim. Jané
realizuar disa POSTCAD t& grave/vajzave mbi steriotipet gjinore me mbéshtetjen e shoqatés
Forumi i Gruas.

Aktivitetet e zhvilluara kané ndihmuar né:

« Rritjen e ndérgjegjésimit pér réndésing e zgjedhjes sé profesioneve jo tradicionale dhe
pjesémarrjes s¢ vajzave né STEM;

« Forcimin e bashképunimit ndérinstitucional né promovimin e punésimit pér grupet né
nevojé dhe & rejat/rinjté me potencial inovativ;

« Nxitjen e diskutimeve pér ndarjen e barabarté t& punés dhe kujdesit né familje si pjes€
e njé kulture t& barazisé gjinore.

Objektivi ITL2: Nxitja e sipérmarrjes dhe punésimit té grave e té rejave, si dhe rritja e
aksesit té tyre né shérbimet e produktet financiare dhe burimet produktive.

Pérgindja e grave dhe vajzave t& mbéshtetura né sipérmarrje arriti n€ 0.03%, shumé mé& poshté
objektivit t& planifikuar prej 1%. Kjo tregon nevojén pér investime mé t& fugishme dhe masa
t& synuara pér fugizimin ekonomik t& grave.

Aktivitetet e parashikuara né Planin Vendor t& Veprimit pér Barazi Gjinore né Bashking
Elbasan fokusohen né nxitjen e barazisé ekonomike pérmes mbéshtetjes s& drejtperdrejté t&
grave dhe vajzave, duke u ofruar atyre shérbime konkrete pér kujdesin ndaj fémijéve,
mbéshtetje pér sipérmarrje, qasje dhe aftési pér tregun e punés.

Shérbimi “Shtépia e Gjyshes” &shté njé ndér nismat m& t& réndésishme, i cili ofron kujdes
pasdite pér fémijét e nénave té vetme q& punojné, por edhe pér familje né véshtirési ekonomike.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



Ky shérbim funksionon deri né orén 18:00 dhe realizohet né bashképunim me fondacionin
"Motrat e Néné Terezés" né qytetin e Elbasanit. Kjo ndérhyrje ka lehtésuar ndjeshém barrén e
kujdesit ndaj fémijéve pér graté qé jané t&€ vetme dhe punojné.

Megjithaté hartézimi i iniciativave ekonomike té iniciuara, zhvilluara apo trashéguara nga
graté né Bashkiné Elbasan dhe mbéshtetja pér brandimin e produkteve dhe pérgatitjen e
historikut té trashégimisé jané aktivitete né proces, duke mbetur njé fushé pér ndérhyrje té
métejshme.

Zonat rurale né bashkiné Elbasan kang njé tradité¢ shumé té miré né kultivimin e fruta
/perimeve bio dhe ato q& angazhohen mé shumé né kété proces jané graté dhe vajzat duke
ndihmuar ekonominé familjare. Kjo iniciativé e grave/vajzave éshté mbéshtetur nga bashkia
duke bashképunuar me shogéring civile. Njé shémbull i till¢ &shté mbéshtetja pér graté né
zinxhirin e vlerés sé bujqésisé, veganérisht né NJA Labinot-Mal, me trajnime dhe pajisje pér
25-30 gra, duke kontribuar né rritjen e kapaciteteve prodhuese dhe t€ t&€ ardhurave pérmes
kultivimit t& perimeve, me suportin e UN EOMEN.

Njé komponent kyg i kétij objektivi &shté edhe dalja e grave nga skema e ndihmés
ekonomike, pérmes promovimit t& alternativave t& punésimit

Né fushén e t& drejtave pronésore, jané organizuar takime ndérgjegjésuese me gra/vajza,
burra/djem né komunitete urbane dhe rurale, pérfshiré edhe komunitetet rome dhe
egjiptiane, ku &shté trajtuar veganérisht e drejta e grave mbi tokén bujqésore, pra jané trajtuar
tematika mbi t& drejtat mbi pronesing dhe ményrén se si mund t& gézohen kéto t& drejta. N&
vitin 2022 jané shpérndarg 345 certifikata pronésie, nga & cilat 55 pér gra, njé hap drejt
balancimit gjinor né pronési.

Fusha IV: Rritja e nivelit t& sigurisé, mbrojtjes dhe eficensés sé qasjes shumé-sektoriale
té koordinuar pér graté, t& rejat, vajzat, si dhe burrat, té rinjté e djemt€, né hapésirat
publike e private.

Objektivi IV.1: Pérmirésimi i elementéve té sigurisé dhe mbrojtjes n& hapésirat publike,
si dhe rritja e informimit mbi Rezolutén 1325 “Gruaja, Pagja, Siguria”.

Jané kryer 14 auditime t& siguris& nga stafi bashkiak né bashk&punim me Késhillin Vendor t&
Sigurisé, duke dyfishuar objektivin vjetor prej 6 auditimesh dhe duke treguar njé pérpj ekje t&
forté institucionale pér t& krijuar njé mjedis mé t& sigurt pér graté dhe t& rinjté.

Rikonstrusionin e 18 objekteve shkolla, kopshte, ¢erdhe nga té cilat 10 né zonat urbane dhe 8
né zonat rurale, pér vitin 2024. Rikonstruksionin e pjesshém t& 51 objekteve arsimore, nga t&
cilat 29 né zonat urbane dhe 22 né zonat rurale, pér vitin 2024.

- Pjisjen e shkollave, kopshteve, ¢erdheve me kamera pér t& rritur nivelin e siguris¢ s¢
fémijéve vajza e djem.Gjithashtu bashkia financon gdo vit pagesén e kopésht/cerdhe
pér 35 raste t& fémijéve t& familjeve né nevojé, kryesisht Rom/Egjiptjan, si dhe t&
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rasteve t& fémijéve té pérfshiré né UM/UMM. Kané pérfituar gjithsej 105 f&mijé né
nevojé pér periudhén 2022-2024.

- Menaxhimin me efektivitet dhe mbéshtetjen me shérbime bazuar né nevojat pérkatése
pér vitet 2022 - 2024 t& 381 rasteve t& reja t& dhunés né marrédhéniet familjare.

- Mbéshtetjen né vazhdimési t& shérbimit t& strehimit emergjent, na bashk&punim me
OJF t& specializuara qé e ofrojné kété shérbim, duke mbuluar gerané e streh€zgs.

- Diskutimet né komunitet mbi siguriné né hapésirat publike kané mbledhur grupe
t& ndryshme (gra, vajza, burra, t& rinj), ku &shté diskutuar ndjesia e sigurisé dhe jané
identifikuar problematikat né lagje dhe hapésira publike. Takimet kan& ndihmuar né
evidentimin e nevojave prioritare pér ndérhyrje infrastrukturore dhe institucionale.

- Kaéshilli Vendor i Sigurisé Publike éshté njé tjetér mekanizém qé &shté pérfshiré
né trajtimin e problematikave té evidentuara nga takimet komunitar Bazuar né
gjetjet nga takimet me komunitetin, jané zhvilluar 2 takime t& dedikuara me MKR, ETN
dhe KVSP pér té analizuar rastet e dhunés né hapésirat publike dhe private, si dhe pér
t& koordinuar veprimet institucionale

Paralelisht me aktivitetet pér rritjen e sigurisé publike jané zhvilluar dhe takimet pér
promovimin e Rezolutés 1325

Jané organizuar takime dhe leksione t& hapura né NJA, gjimnaze dhe fakultete pér promovimin
e Rezolutés 1325 dhe takime t& hapura lidhur me zbatimin e Konventés s& Stambollit, pér t&
ndaré pérvoja dhe mendime mbi sfidat dhe mundésité pér zbatimin sa m& t& mir¢ t€ tyre.
Diskutime dhe shkémbime mendimesh jané béré gjithashtu nga t& reja/rinj t& shkollave t&
mesme, pérfaqésueseve/ pérfaqésuesve t& institucioneve si Policia, Bashkia, OJF, Universiteti,
etj. Jané zhvilluar gjithashtu takime me komunitetin fetar né Elbasan, me fokus adresimin e
dhunés né familje dhe me bazé gjinore dhe ndarjen e roleve gjinore né shogéri.

Njé tjetér aktivitet pér garantimin e sigurisé jané takimet informuese mbi radikalizmin dhe
ekstremizmin e dhunshém,

Jané realizuar 30 takime ndérgjegjésuese me nxénése/nxénés mbi rreziget e radikalizmit dhe
ekstremizmit t& dhunshém.

Trajnim i pérbashkét i MKR, GTN dhe KVSP

Jané organizuar njé séré aktivitetesh pér ngritjen e kapaciteteve t& aktoréve lokalé né trajtimin
e dhunés né hapésirat publike e private. Ndér to pérfshihen:

« Konferenca kombétare mbi parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém (janar 2024)
« Takime me administratén, Késhillin Bashkiak dhe organizatat e shoqérisé civile

Eorkshop me OSBE mbi rreziqet e arméve t& lehta dhe mbéshtetjen e fushatave kombétare

Objektivi IV.2: Fuqizimi dhe rritja e eficensés s¢ Mekanizmit t¢ Koordinuar t& Referimit
kundér dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore.
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Qéllimi i kétij objektivi ishte rritja e kapaciteteve institucionale dhe komunitare pér
identifikimin, referimin dhe menaxhimin e rasteve t& dhunés né familje, si dhe ofrimi i
mbéshtetjes konkrete pér viktimat, pérmes njé qasjeje t& koordinuar dhe t&€ qéndrueshme né
nivel lokal.

Gjaté periudhés 2022 - 2024, Bashkia Elbasan ka realizuar njé séré aktivitetesh konkrete:

« Trajnimi i 31 punonjéseve/punionjésve t& NJVNRR-ve pér referimin e rasteve t&
dhunés dhe ngritjen e kapaciteteve t& tyre né ményré t& vazhdueshme.

+ Fugizimi i Koordinatores Vendore kundér Dhunés né Familje (KVDHF), pérmes
trajnimeve dhe mentorimeve t& vazhdueshme, dhe pérfshirjes né€ rrjete kombétare
bashk&punimi.

o Organizimi i 36 mbledhjeve t¢ ETN pér diskutimin e rasteve konkrete, dhe 6
mbledhje t&é Komitetit Drejtues pér adresimin e sfidave strukturore.

« Menaxhimi dhe mbéshtetja e 208 rasteve té dhunés né familje, prej t€ cilave 157
raste té reja gjaté vitit 2024, n& bashképunim me MKR-né.

o Pérditésimi i sistemit REVALB pér regjistrimin e t& dhénave, pavarésisht kufizimeve
teknike.

« 15 trajnime pér edukatore té ¢erdheve dhe kopshteve mbi stereotipet gjinore dhe
identifikimin e rasteve t& dhunés ndaj fémijéve.

« Mbéshtetje pér funksionimin e strehézés sé¢ emergjencés, pérmes pagesés s€ qirasé
nga bashkia.

o Strehim afatgjaté pér viktimat, me 63 gra/vajza t& pérfshira né programin e bonusit
t& girasé gjaté tre viteve.

« Shérbim falas i cerdheve/kopshteve pér 13 fémijé t& nénave me urdhér mbrojtjeje.

« Ngritja e strukturés s& monitorimit t& shérbimeve sociale dhe monitorimi i 9
shérbimeve né territor.

Zbatimi i kétij objektivi ka sjellé ndikime t& prekshme né& nivel lokal:

« Rritje e efikasitetit dhe profesionalizmit institucional né trajtimin e dhunés né
familje, falé trajnimeve dhe bashképunimit ndérsektorial.

o Mbéshtetje e drejtpérdrejté pér viktimat, pérmes shérbimeve t& strehimit emergjent
dhe afatgjaté, si dhe kujdesit falas pér fémijét.

o Funksionalizim i mekanizmave lokalé¢ té referimit dhe ndjekjes, pérfshiré
pérmirésimin e dokumentimit dhe ndarjen e informacionit.

o Pérfshirje mé e miré dhe me ndjeshméri gjinore e sociale né institucionet e kujdesit
parashkollor, pérmes trajnimit t& edukatoreve dhe politikave t& mbrojtjes s€ fémijéve.

« Konsolidim i sistemit té shérbimeve sociale pérmes ngritjes s& strukturés s&
monitorimit dhe rritjes s& transparencés.

Pérqindja e buxhetit bashkiak té dedikuar pér shérbime té specializuara pér mbéshtetjen e
viktimave té dhunés né familje dhe me bazé gjinore arriti né 0.9% né vitin 2024, duke
shénuar progres drejt objektivit 2%, por duke treguar ende nevojé pér prioritizim mé té madh
buxhetor.

Praktikat e mira pérfshijné bashk&punimin aktiv t& bashkisé me shogériné civile né fushatat
ndérgjegjésuese, pérdorimin e platformave né shkolla pér edukimin mbi barazin€ gjinore si dhe
pérpjekjet pér t& integruar ¢éshtjet gjinore né planifikimin dhe buxhetimin vendor.
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shénuar progres drejt objektivit 2%, por duke treguar ende nevojé pér prioritizim mé té madh
buxhetor.

Praktikat e mira p&rfshijn€ bashk&épunimin aktiv t& bashkisé¢ me shoqérin€ civile né fushatat
ndérgjegjésuese, pérdorimin e platformave né shkolla pér edukimin mbi baraziné gjinore si dhe
pérpjekjet pér té integruar ¢éshtjet gjinore né planifikimin dhe buxhetimin vendor.

Pavarésisht aritjeve, bashkia né kéto vite ka ndeshur edhe véshtirési dhe sfida dhe ka edhe
aktivitete t& pa realizuara térésisht ose pjesérisht. Kéro jang evidentuar t€ detajuara né raportin
pérkatés t&€ monitorimit t€ zbatimit t€¢ PVVBGJ 2022 — 2024 .

Bazuar n€ sa mé& sipér Bashkia ka né vijim si prioritete:

- Hartimin, miratimin dhe zbatimin e PVVBGJ 2025 — 2030, bazuar edhe né gjetjet dhe
rekomandimet nga raporti i monitorimit;

- Institucionalizimin e Buxhetimit té Pérgjigjshém Gjinor né t& gjitha programet
buxhetore dhe zgjerimin e pjesémarrjes né iniciativat pér baraziné gjinore;

- Forcimin e métejshém té Mekanizmit té Koordinuar t& Referimit pér menaxhimin e
Rasteve té& Dhunés né Familje dhe pérmirésimin e sistemeve t& t&¢ dhénave dhe
transparences.

- Pérmirésimin e kapaciteteve té stafit pér adresimin né ményré mé efektive t&€ céshtjeve
té barazisé gjinire n& t€ gjitha fushat e ndérhyrjes s& bashkis€, si dhe vénine né
dispozicion t& burimeve t& shtuara financiare, pér t& siguruar qé barazia gjinore t&
integrohet né€ ményré sistematike né t& gjitha politikat dhe shérbimet e bashkisé.

NEg pérfundim, pér sa mé sipér i kérkojmé Késhillit Bashkiak Elbasan:

Miratimin e Raportit t& Monitorimit t&€ Planit Vendor t& Veprimit pér Barazingé Gjinore 2022-
2024 t& Bashkisé Elbasan, sipas dokumentit bashké&lidhur.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!
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RELACION

“Mbi miratimin né parim té fillimit té progedurés pér shpronésimin e pasurive proné private pér
realizimin e projektit me interes publik “Sistemim dhe asfaltim i rrugés “Qamil Lopari”,
ndodhur né Z.K 8523 dhe Z.K 2124, nga Bashkia Elbasan dhe burimin e financimit té kétij

shpronésimi”””,
KESHILLIT BASHKIAK
KiETU

Té nderuar Késhilltaré,

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; né ligjin nr. 8561 daté
22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné
private pér interes publik”, i ndryshuar, Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Territorit dhe
Punéve Publike si dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése, i relaton Késhillit
Bashkiak si né vijim:

o Projekti me interes publik “Sistemim dhe asfaltim i rrugés “Oamil Lopari”, ndodhur
ne ZK 8523 dhe ZK 2124”7, prek pasurité “proné private”, paraqitur né
planvendosjen bashkélidhur.

e Burimi i financimit pér shpronésimin e pasurive t€ prekura nga projekti 1
Jartpérmendur do t& mbulohet nga buxheti i Bashkis¢ Elbasan pér vitin 2025.

Pér sa mé sipér i relatohet Késhillit Bashkiak t&¢ miratojé né parim fillimin e progedurés s€
shpronésimit pér projektin me interes publik “Sistemim dhe asfaltim i rrugés “Qamil Lopari”,
Zi"\ > “giidhe mbulimin financiar t€ kétij shpronésimi.
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Nr. Prot. Elbasan, mé: __ .07.2025.

PROJEKT — VENDIM

Nr. Daté: .07.2025.

“Mbi miratimin né parim té fillimit té progedurés pér shpronésimin e pasurive proné private pér
realizimin e projektit me interes publik “Sistemim dhe asfaltim i rrugés “Qamil Lopari”,
ndodhur né Z.K 8523 dhe Z.K 2124”7, nga Bashkia Elbasan dhe burimin e financimit té kétij
shpronésimi”””,

Bazuar né ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, n€ ligjin nr. 8561
daté 22.12.1999 “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné
private pér interes publik”, i ndryshuar, Késhilli Bashkiak n&¢ mbledhjen e tij t& datés
072025 pasi mori né shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria Pérgjithshme e Zhvillimit t& Territorit dhe Punéve
Publike:

VENDOSI:

1. Miratimin n& parim pér fillimin e progedurés s& shpronésimit pér pasurit€ pron&
private qé preken nga realizimi projektit me interes publik “Sistemim dhe asfaltim i
rrugés “Qamil Lopari”,ndodhur né Z.K 8523 dhe ZK 2124””. (planvendosje
bashkélidhur).

2. Miratimin e burimit t& financimit p&r shpronésimin e pasurive t& prekura nga projekti
i lartpérmendur, i cili do t& mbulohet nga buxheti i Bashkis¢ Elbasan pér vitin 2025.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi dhe vazhdimésing e progedurés sé¢ métejshme ngarkohet
Komisioni i Shpronésimit, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Shérbimeve Mbéshtetése dhe
Drejtoria Pérgjithshme e Zhvillimit t& Territorit dhe Punéve Publike.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

SEKRETARI KRYETARI
Sokol Sinani Lutfi Lala

Konceptoi: A. Braneshi / %

Drejtoria P.P.S:

Drejtoria F.B.: Lty
Drejtoria P.U: E. MW 3
Drejtoria D.P.P.D.U:

Drejtoria P.Sh.M:

Drejtoria J. I:

Zv/Kryetar:

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 4&01 52, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




